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EDITORIAL

Milí čtenáři,

nevím jak vy, ale já mám z Vánoc smíšené po-
city. Ne dva. Ale hned celý kaleidoskop pocitů. 
Provedu vás některými z nich. Mix pocitů klidu a 
míru s rozhulákanými reklamami s Alzákem nebo 
předokonalými citovými reklamami zabývajícími 
se nejtitěrnějšími lidskými emocemi a setkáváním 
rodin přinejlepším jednou za rok u společného 
stolu, kde všechny aktéry spojí pivo nebo ještě 
lépe coca-cola.

Pocit naprostého perfekcionismu v každém 
aspektu toho, co se chystáme udělat. Výzdobu 
a dekoraci příbytků. Nechat se přešťastné vyfotit 
u cizího stromku v naaranžované místnosti v 
ateliéru a šup s tím na sociální sítě. Pocity mísení 
tradičních hodnot křesťanských „jdeme na půlnoční 
do kostela, sice tam chodíme jen jednou za rok, ale to 
nevadí“ a materialistických „dej mi pod stromeček jen 
obálku, po svátcích budou bezva slevy“.

Pocit obžérství bramborových salátů a cukroví, 
pocit blížícího se období novoročních předsevzetí 
a jejich následného neplnění. Pocit obdarování 
blízkých. Pocit radosti, že jsme spolu. Pocit správ-
ných Vánoc.

Přeji vám všem, abyste měli Vánoce takové, jaké 
si je plánujete. Krásné. Prostě VAŠE.

V roce 2023 na viděnou!
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PROJEKTOVÉ DNY

Byl den po svátku sv. Václava a 
naši žáci se setkávali na urče-
ných místech – někdo u školy, 
někdo na vlakovém či autobu-
sovém nádraží v Táboře. Všichni 
však měli jedno společné, a to 
si užít krásný podzimní den ve 
společnosti svých spolužáků. 
Největší skupina, šest tříd 

DVA DNY PLNÉ POZNÁVÁNÍ
závěr září patřil cestování

Text: Mgr. Marek Švadlena, foto: žáci a učitelé TABSG

Na závěr září, konkrétně 29. a 
30. září, si naše škola připravila 
dva projektové dny plné cesto-
vání, poznávání a společných 
zážitků. Stačí jen vyjmenovat 
místa – Plzeň, Praha, Tábor, 
České Budějovice, Hluboká nad 
Vltavou, či Písek….

PROJEKTOVÉ DNY

nižšího gymnázia a druhého 
stupně ZŠ, vyrazila do Techma-
nie v Plzni, kde žáci zažili inter-
aktivní výstavu, 3D planetárium 
a seznámili se s fungováním fyzi-
ky, mechaniky a s vesmírem.

Sexta a 2. ročník naopak vyjeli za 
historií a kulturou do hlavního 
města a v Praze navštívili známá 
i méně známá místa Starého i 
Nového Města, nechyběl Josefov 
či Malá Strana (a taky „trocha“ 
nákupů). Kvinta měla v plánu 
výstavu „Senzační realismus” 
předního českého hyperrealisty 
Teodora Pištěka, konanou
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PROJEKTOVÉ DNY PROJEKTOVÉ DNY

v pobočce Alšovy Jihočeské 
Galerie v Hluboké nad Vltavou a 
následně i prohlídku sousedního 
zámku.

To 3. ročník a septima se pou-
čili o technice a provozu, když 
podnikli exkurzi do firmy Robert 
Bosch, spol. s r. o. v Českých Bu-
dějovicích. A naši nejmenší z 1.A 
a 2.A navštívili Galerii 140, kon-
krétně výstavu „V ohni a plame-
nech”, což je výstava zaměřená 
na hasiče a jejich historii.

Druhý den byl o poznání klid-
nější a ne tolik výjezdový, „žáci“ 
obráželi především blízké okolí. 
Ano, 2. ročník a 3. ročník se sice 
vydali do Písku za prohlídkou 
města a na exkurzi do Křižíkovy 
elektrárny, což je mimochodem 
velmi zajímavé místo, ale třeba 
kvinta si naplánovala pochod 
klidnou krajinou okolo řeky 

z Plané nad Lužnicí do Tábora, 
sexta přírodovědnou procházku 
po Táboře spojenou s návštěvou 
výstavy Františka Bílka a prohlíd-
kou augustiniánského kláštera 
na náměstí Mikuláše z Husi.

Žáčci z 1.A a 2.A byli po celé 
dopoledne u táborských dob-
rovolných hasičů, kde jim byla 
předvedena technika a dokonce 
i praktické ukázky, děti si měly 
možnost vyzkoušet hašení s pří-
strojem a další “super věci”! 

Po návratu do školy je navštívil 
MUDr. Neškudla, který dětem 
povídal o světovém dni srdce, 
který právě ten den byl. Husitské 
muzeum v Táboře naopak obdi-
vovali žáci ze sekundy, primy či 
kvarty, podzemní chodby a Kot-
nov pak navštívili žáci 6.A a 7.A.

Co říci závěrem? Bylo to super!
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Je jedno, jestli jste prvňáček, 
nebo čtvrťáček, bruslení prostě 
zbožňujete. Když se pak naučíte 
jezdit bez „hrazdičky“, je to ještě 
lepší. A když do ruky dostane-
te hokejku, pak je to naprostá 
paráda! 

Naši žáčci jsou toho jasným dů-
kazem a jejich radostné výrazy a 
skandování, že chtějí ještě znovu 
bruslit, nás velmi těší.

RADOST V DĚTSKÝCH OČÍCH
bruslení na zimním stadionu

Text: Mgr. Ivana Šádová, foto: Mgr. Marek Švadlena 

Během listopadu a prosince 
jsme navázali na tradici hodin 
tělocviku na táborském zimním 
stadionu a třídy naší základní 
školy se měly možnost vyřádit 
na ledové ploše.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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ZAPOJILI JSME SE ZAPOJILI JSME SE

STUDENTSKÁ DEBATA
s kandidáty na prezidenta

Text a foto: Mgr. Tereza Švadlenová, zavolime.cz

V České republice snad není 
člověka, který by nezazname-
nal, že se blíží prezidentské 
volby. O tom, kdo bude v čele 
naší země rozhodneme my, 
občané. Volby sebou přináší 
nejen kampaně jednotlivých 
kandidátů, ale také nejrůznější 
debaty. A právě jedna tako-
vá (a úplně první) se konala                 
1. prosince 2022. Ale byla jiná 
než obvykle.

Debata s kandidáty na prezi-
denta ČR proběhla pod hes-
lem „se studenty pro studenty“ 
v rámci projektu zavolime.cz. 
Specifikem této debaty bylo 
především to, že se jí online 
mohla zúčastnit jakákoliv škola 
v České republice. A tak jsme 
neváhali a do debaty se zapojili 
– debatu online sledovaly třídy 
3. ročník, septima a 4. ročník. 
Ale to není všechno!!! My jsme 
totiž měli tu možnost a čest 
vystoupit v debatě i prezenčně. 
V rámci projektu proběhla sou-
těž o nejlepších 5 video dotazů, 
jejichž autor svou otázku mohl 
položit kandidátům přímo 
ve studiu. A povedlo se, naše 
video bylo producenty vybrá-
no. Tím, kdo reprezentoval naši 
školu byl student Alexandr Ka-
rel Doubrava ze septimy, který 
svým originálním (a lidským) 

dotazem zaujal i další média, 
ve kterých byla otázka s odpo-
věďmi kandidátů citována.

A nač, že se to Alex ptal? To 
můžete vidět, když si naskenu-
jete níže umístěný QR kód ze 
záznamu z debaty a najedete 
si na čas 2:45:45.
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ZAPOJILI JSME SE ZAPOJILI JSME SE

ROZHODNUTO UŽ PO 1. KOLE
studentské prezidentské volby

Text: Adéla Luštincová, Adam Kadlec, foto: Mgr. Marek Švadlena

Infografika: David Žukov, Igor Jašek, Adam Lhotka

Dne 12. a 13. prosince se pod 
záštitou jsns.cz a organizace 
Člověk v tísni, konaly Studentské 
prezidentské volby v budově Tá-
borského soukromého gymná-
zia a Základní školy. Slavnostní 
zahájení za dohledu místosta-
rostky města Tábora, Ing. Lenky 
Horejskové proběhlo bez sebe-
menších komplikací. 

Voleb se účastnili žáci vyššího 
gymnázia („oprávnění“ voliči byli 
omezeni věkovou hranicí 15 let). 
Volební účast byla vysoká – do-
sáhla hranice 82 % a preference

Voliči našeho gymnázia rozhod-
li o hlavě státu v prvním kole. 
Vítězkou je poprvé v historii 
žena – Danuše Nerudová, která 
získala 57 hlasů, přičemž cel-
kový počet odevzdaných hlasů 
činil 86. Zvítězila tak s napros-
tou převahou oproti zbývajícím 
kandidátům.

žáků (v rámci předvolebních 
průzkumů z hodin ZSV) jen 
potvrdily očekávaný výsledek. 
Přízeň voličů si získala charisma-
tická a energická kandidátka 
Danuše Nerudová. Avšak, tak 
drtivé vítězství jednoho z kan-
didátů opravdu nikdo nečekal. 
Mladými voliči všeobecně velmi 
pozitivně vnímaná kandidátka, 
bez výrazné politické kariéry, 
vyhrála volby s nadpoloviční 
většinou hlasů, již v prvním kole. 
Za naši školu máme prezident-
ku jasnou. Uvidíme, co přinesou 
pravé prezidentské volby po celé 
ČR. Uspořádání voleb na naší 
škole proběhlo díky organizaci        
Mgr. Terezy Švadlenové a žáků 
2. ročníku pod vedením volební 
komise ve složení Matyáš Maxa 
(předseda volební komise), Nela 
Drhovská, Adéla Schillingová a 
Viola Svobodová a tímto jim vel-
mi děkujeme!
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ERASMUS+

V pondělí 19. září jsme vyrazili 
vlakem na dvanáctihodinovou 
cestu směr Německo a většina z 
nás se ale cestou připravovala a 
trénovala náš budoucí projev a 
prezentaci. Příprava musí být, no 
ne? Po příjezdu jsme se museli 
rychle zorientovat a vydat se na 
úvodní setkání v tamní škole.

PROJEKTOVÉ SETKÁNÍ
v německé Kostnici

Text: Eliška Schlehoferová, foto: MA. Lic. Rodrigo Ramos, Robert Hoffmann

Tentokrát se naše škola, repre-
zentovaná výběrem pěti žáků 
z kvinty, vydala do německé 
Kostnice. Komu při zmínce  
města, známého i jako „Kon-
stanz“, hned naskočil do hlavy 
vážený mistr Jan Hus? Ano, 
správně! Tak přesně tam jsme 
jeli.

ERASMUS+

Následný den nás čekala pre-
zentace, kde každá škola před-
stavila své město, školu a zají-
mavé kroky k ochraně životního 
prostředí svého okolí.

Den třetí byl věnován recyk-
lačnímu centru a konferenci. 
Ráno jsme opět zopakovali naši 
oblíbenou snídaňovou rutinu a 
autobus nás dovezl do „bodu A“. 
Bod A, tedy recyklační centrum, 
bylo místo spojeno s čističkou 
odpadních vod, která je asi dva-
krát větší než táborská. Němečtí 
hostitelé se nám snažili ukázat 
na vlastním příkladu, jakým způ-
sobem chrání a čistí vodní zdroje 
u nich.

Ve čtvrtek proběhla prohlídka 
města, kde nás pan průvodce 
provedl a zároveň nám k tomu 
dopřál zajímavý výklad. Vše sa-
mozřejmě probíhalo v angličti-
ně, ale průvodce to měl parádně 
vychytané, a tak nebylo třeba 
se obávat, že bychom něčemu 
nerozuměli. Po návratu z města 
nás čekala další debatní konfe-
rence, která se týkala opět ma-
tičky přírody a co vše můžeme 
udělat pro to, aby se nám lépe 
žilo. Dále závěrečný ceremoniál s 
udělením certifikátů o účasti na 
projektu. Večer proběhl návrat 
do ČR.

Určitě se všichni shodneme na 
tom, že je toto skvělá příležitost 
objevovat úžasná místa, naučit 
se novým věcem, procvičovat si 
jazyky a poznávat nové lidi. Je to 
ta pravá, dobrá zkušenost!
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Nebudu vás zdržovat tím, jaká 
byla cesta autobusem, tušíte, že 
v úterý dopoledne to nebyl žád-
ný med, zřejmě celá republika 
něco v Praze “potřebovala”. 

REPORT

MUZEUM KOMUNISMU
o co jsme po sametové revoluci „přišli“

Text: Nela Novotná, foto: Mgr. Marek Švadlena

V úterý 20. září naše třída kvin-
ta doprovodila skupinu hostů 
z partnerského rakouského 
gymnázia BRG Wels do Prahy a 
společně jsme navštívili Muze-
um komunismu. My, mladší a 
později narození, již nepamatu-
jeme dobu socialismu a po ná-
vštěvě tohoto muzea ani vcelku 
už o ni nestojíme. Pojďme si ale 
nejprve říci, co jsme viděli.

REPORT

Každopádně, výstava v Muzeu 
nám umožnila připomenout si 
éru komunismu s pohledem 
na Československo z různých 
směrů: každodenní život, poli-
tika, historie, sport, ekonomika, 
vzdělání, umění, armáda, policie, 
cenzura a další témata.

Výstava se věnuje zejména 
období totalitního režimu od 
únorového puče v roce 1948 do 
listopadu r. 1989 tzv. “Sametové 
revoluce”. Mimo výstavy v Muzeu 
najdeme krátká videa, plakáty, 
anebo zajímavě zpracované in-
stalace, díky nimž lze projít

ukázky dobové dílny úderníka, 
či místnost, kde se odehrávaly 
výslechy STB. V muzeu nechybí 
ani kino, kde se pravidelně pro-
mítá dokument od pana režiséra 
Josefa Císařovského „Čas han-
by, mlčení a naděje”, který vám 
přiblíží období mezi lety 1969 až 
1989.  

Poté, co si všichni prohlédli 
výstavu, zhlédli film a byli připra-
veni odejít, tak se celá skupina 
nejprve přemístila na „šopování” 
do Palladia a jako závěrečnou 
tečku programu jsme uspořáda-
li na procházku centrem našeho 
hlavního města Prahy okolo je-
jích skvostů jako je Prašná brána, 
Staroměstské náměstí, Karlův 
most a Strakova akademie až k 
autobusu a hurá domů.
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Zima je období nádherných tajuplných pohledů.
Lokalita: Bedřichov, Liberecký kraj, Česká republika
Foto: Marek Švadlena



Na začátek buďme upřímní. S hodno-
cením 51% na ČSFD to vypadá na do-
cela slušnou bídu, slabý devadesátko-
vý seriál, kterých se natočilo nespočet. 
Nenechte se ale mýlit, protože tako-
vých seriálů vlastně moc nevzniklo. 

Hledejme i šiřší příčinu vzniku Zmije. 
Duchovním otec seriálu je bezesporu 
nejspíše Knight Rider, v osmdesát-
kách zbožnovaný seriál a tady autoři 
posunuli hranici techniky do nového 
desetiletí a zobrazovaný Dodge Viper 
RT/10 je i na dnešní hodnocení beze-
sporu fascinující auto. Velmi syrové, 
dravé a bez nějakých zásadních řidič-
ských asistentů, tedy - když to s ním 
neumíte, tak máte o nehodu postará-
no.

Auto, které byste doma ne/chtěli. 
Každopádně o něm tehdy snili kluci           
i chlapi (a možná je tomu tak i dnes).

KULTURA

DEVADESÁTKOVÉ 
IKONY

díl I. - „Zmije“
Text: Mgr. Marek Švadlena,

Foto: imdb.com, dodge.com

Každá generace má své popkulturní 
legendy, modly a vysněné postavy.  
V nové sérii článků si budeme po-
stupně představovat filmy, seriály, 
postavy či hudební kapely známé i 
méně známé. Jako první se podívá-
me na americký akční seriál Viper z 
roku 1994. 

KULTURA

Teď trochu k seriálu, natočeny byly 
čtyři série mezi léty 1994-98, celkem 
pak 78 epizod. Hlavní zápletka se točí 
okolo fiktivního města Metropol, kte-
rou ovládá kriminální skupina Outfit 
a tajná organizace vyzve technika 
Juliana Wilse, aby sestrojil auto, kte-
ré se dokáže efektivně samo bránit. 
Nechybí ani temný podkres hlavního 
hrdiny, který po nehodě ztratí paměť 
a časem se zjišťuje, že vlastně dělal 
řidiče v Outfitu. Z původního Michae-
la Payna se stává detektiv a řidič Joe 
Astor a hlavního hrdinu máme na 
světě.

Náplní celého seriálu je záchrana 
města/světa, ale celé to funguje pře-
devším díky viperu a jeho „skvělým“ 
technickým vychytávkám - trasfor-
mace na neprůstřelné auto, vylétáva-
jící dron, raketomet a vůbec, takové 
vytechnizované auto Jamese Bonda. 
Ten by se za něj jistě nestyděl. Kaž-
dopádně přeměna viperu rozhodně 
stojí za to. Teď mě napadá - přibližně 
o deset let později jsem podobnou 
přeměnu začal vídat u takových ro-
botů, jak se jen jmenují... aha už vím... 
Transformeři! Nahoda? Nemyslím si...

Kriminálně je to opravdu bídný seriál, 
nepředstavující nic nového, nápadem 
a provedením ale předčí leckterý 
zásadně lepší seriál. Tady totiž hlavní 
roli drží viper a jeho ikonická přední 
maska. Je to role, kterou už tomuto 
autu nikdo neodpáře a navždy zů-
stane v povědomí ikonických seriálů 
devadesátých let. 
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ERASMUS+

V pondělí 19. září jsme vyrazili 
vlakem na dvanáctihodinovou 
cestu směr Německo a většina z 
nás se ale cestou připravovala a 
trénovala náš budoucí projev a 
prezentaci. Příprava musí být, no 
ne? Po příjezdu jsme se museli 
rychle zorientovat a vydat se na 
úvodní setkání v tamní škole.

PROJEKTOVÉ SETKÁNÍ
v polské Pszczyně

Text: Jan Sedlák, Daniel Herma, Nikolas Rangl, Josef Boháč a David Mirgus
foto: Mgr. Zdeněk Novák, Bc. Kateřina Hejčová

Projekt Erasmus+ “Climate 
Change” se nachýlil ke konci! 
Poslední studentský výjezd byl 
naplánován do polské Pszczy-
ny, města nedaleko Krakova, 
kam se vydalo pět našich žáků 
se pod vedením učitelů Kate-
řiny Hejčové a Zdeňka Nováka 
za podzimním dobrodružstvím. 
Důstojné ukončení dalšího vy-
nikajícího projektu, tentokrát s 
enviromentální tématikou. Klu-
ci si rozdělily jednotlivé dny a 
každý z nich zapsal svůj pohled 
na projektový den.

ERASMUS+

Pondělí – “příjezd do Polska”

V pondělí ráno jsme se všichni 
sešli na táborském vlakovém 
nádraží, kde začala naše neza-
pomenutelná cesta do polského 
města Pszczyna. I když se cesta 
zdála nekonečná, kolem páté 
hodiny jsme konečně dorazili na 
místo.

Na nádraží nás čekal přistave-
ný taxík, kterým jsmeodjeli do 
nedalekého hotelu a prakticky 
hned poté jsme vyrazili na pro-
cházku městem, ve kterém byl 
určitě nejzajímavějším místem 
park s nádherně zbarvenými 
stromy, které tvořily úctyhodnou 
alej s barvami podzimu. Na ve-
čeři jsme zašli do místní pizzerie 
a posléze se  autobusem ode-
brali zpátky na hotel, kde jsme 
utaháni po dlouhém dni “padli” 
do postele.

Úterý – “aktivity ve škole”

Druhý den nás čekalo seznamo-
vání ve škole s ostatními účast-
níky Erasmu. Po prohlídce školy 
jsme si zahráli seznamovací hry. 
Tyto hry byly postaveny na jed-
noduchém principu seznamo-
vání, kdy jsme na tabuli napsali, 
jak se řekne v našem jazyce: jak 
se máš, dobře apod.. Samozřej-
mě, že naše „Ř“ dělalo cizincům 
velký problém a my jsme měli 
legraci z toho, jak si lámou jazyk.

Po vydatném obědě jsme se 
konečně dostali k našim prezen-
tacím. Mezitím, co všichni měli 
klasické powepointové prezen-
tace, tak naši skupinu napadlo, 
že to pojmeme trochu jinak a 
udělali jsme velice povedené 
video. Sice byl trochu problém s 
jeho puštěním kvůli špatnému 
internetu, ale nakonec se nám 
video povedlo pustit a musím 
říci, že se nám velmi povedlo a 
byli jsme jedineční svým nápa-
dem.

Po prezentacích nás čekala další 
aktivita, která se týkala výro-
by oblečení a spotřeby vody.         
Aktivita spočívala v tom, že jsme 
dostali staré oblečení a to jsme 
měli zkrášlit a potom ho obléci 
a předvést kousek, který jsme 
vyrobili a měli jsme popsat náš 
záměr, proč to udělali právě 
takto. 

22 23



ERASMUS+ ERASMUS+

Čtvrtek – “botanická zahrada”

Tento den jsme jeli do botanické 
zahrady. Po příjezdu na místo 
jsem se rozdělili do dvou skupin, 
přičemž jedna skupina měla 
procházku po botanické zahra-
dě, druhá skupina šla debatovat 
na téma ohledně podnebí a 
toho, co ovlivňuje naši planetu. 
Naše skupina spolu s Němci a 
Slovinci šla na prezentaci. 

Poté jsme si vyšli na vycház-
ku po okolí botanické zahrady. 
Celým místem nás provedly dvě 
polské studentky. Celá botanic-
ká zahrada byla velmi zajímavá 
a dozvěděli jsme se i to, jak to 
na místě zahrady vypadalo před 
desítkami let. 

Pátek – “den návratu domů”

Poslední den byl ve znamení 
návratu. Nejprve jsme putova-
li vlakem do města Tychy. Byl 
jsem překvapen tím, jak byl vlak 
hezký a moderní oproti našim 
vlakům. V Tychy jsme nastoupi-
li na spoj, který nás vzal přímo 
do Prahy. Jelikož jsme se těšili 
domů, tak cesta utekla jako 
voda. V Praze jsme něco kolem 
hodiny čekali na nástupišti a ce-
lou dobu poslouchali, jak se čes-
ké dráhy omlouvají za všechny 
opožděné vlaky. Jízda rychlíkem 
do Tábora netrvala dlouho a za 
chvilku jsme všichni byli doma.

Středa – “Krakow”

Ve středu 5.10. byla na programu 
exkurze města Krakow. Město 
má přes 700 tisíc obyvatel a v 
jeho blízkosti se nachází i dru-
hé největší polské letiště. Při 
prohlídce jsme viděli nádherné 
historické centrum s hradem, 
sochou draka, univerzitou a 
spoustou dalších zajímavých 
míst. Po rozchodu byla priori-
ta jasná – nejdříve něco sníst a 
poté prozkoumávat město na 
vlastní pěst.

Rozhodně bylo co procházet 
a dalo se zde koupit i mnoho 
suvenýrů. Poté následoval pře-
sun zpět na hotel, kde se mimo 
jiné nacházel i bowling, tak jsme 
to využili a den tak zakončili ve 
sportovním a soutěživém duchu.
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REPORT

Naši žáci postupně nastupovali 
do této věrné kopie legionářské-
ho vlaku z let 1918–1920, kdy na 
Transsibiřské magistrále v Rusku 
probíhaly válečné operace čs. le-
gií. Vlak nabízí poměrně jasnou

NÁVŠTĚVA LEGIOVLAKU
aneb historie není nikdy dost

Text: Mgr. Marek Švadlena, foto: Mgr. Tereza Švadlenová, Barbara Novotná,  Alena Rácová

Legiovlak si našel i letos cestu 
do Tábora a naši mladší, i star-
ší, se vydali prozkoumat jeho 
útroby. Pokud jste tento pro-
jekt nezaregistrovali, vězte, že 
hlavním hybatelem je Českoslo-
venská obec legionářská, která 
chce obnovit povědomí o čes-
koslovenských legiích a jejich 
zásluhách na vzniku samostat-
ného československého státu. 

představu o tom, jak probíhal 
život, ale i boj našich legioná-
řů v sibiřské oblasti. V expozici 
nechybí originální výzbroj, věci 
každodenní potřeby či zbraně. 
Vše je doprovázeno poutavými 
texty a když žáci po přibližně ho-
dině vyskočí ven z vlaku, mají už 
opravdu jasnou představu, jaké 
to tehdy v Rusku bylo. 

Je to poučná expozice pro men-
ší i větší žáky, každý si našel to 
své - vždyť z naší školy se do le-
giovlaku vypravili žáčci 1.A a 2.A, 
následovala je tercie s kvartou a 
nakonec i středoškoláci z kvinty, 
septimy, 2. a 3. ročníku. 
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Konference, rozdělená do dvou 
bloků – čtvrteční pro veřejnost a 
páteční pro studenty gymnázií z 
jihu Čech, posluchače obohatila 
o nejrůznější vize České repub-
liky v příštích deseti letech, a to 
v oblasti energetiky, klimatu, 
obchodu, bezpečnosti, politiky.

REPORT

Nejprve jsme se zhostili svého 
prvního úkolu a každá dvojice si 
vybrala nějaký umělecký objekt, 
na kterém jsme měli popsat, 
proč nás zaujal, jak ho umělecky 
vnímáme, co v nás vyvolává a 
jestli nám připadá krásný. Pokud 
ano, proč. Padlo zde velké množ-
ství skvělých nápadů, myšlenek 
a dokonce i kritiky na námi vy-
brané obrazy a umělecké

JAK SE Z NÁS NA DEN
STALI ARCHITEKTI

Text: Barbora Šípová, Veronika Nezvedová, foto: Mgr. Jarmila Lambertová

Prvního listopadu se naše třída 
sexta vydala spolu s paní učitel-
kou Lambertovou (a 4. listopa-
du nás následovala třída tercie) 
na výstavu umění do Českých 
Budějovic. Výstava, kterou jsme 
navštívili, byla ze španělského 
ateliéru Barozzi Veiga s téma-
tem “O kontinuitě“.

objekty. Úkolu jsme se tedy 
zhostili velmi dobře, ovšem ještě 
lépe se nám pracovalo na tom 
druhém. Následně nás totiž 
čekal i velice zábavný workshop, 
při kterém jsme měli možnost 
stát se na chvíli architekty a ve 
skupinkách vytvořit své vlastní 
stavby.

Někteří z nás se dokonce v tom-
to oboru cítili natolik zdatní, že 
se rozhodli vytvořit stavby indi-
viduálně. Ukázkovým příkladem 
byl spolužák Matěj, který si zde 
dle jeho slov postavil svůj „bu-
doucí baráček snů“. A že to měl 
propracované zcela do detailů. 
Na konci ale podotkl, že to bude 
především stavba klidu a míru a 
že v něm chce žít jen on sám.
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VIZE ČESKA 2022
2. ročník konference 

Text a foto: Mgr. Tereza Švadlenová

Vize Česka – aneb 2. ročník 
konference, která přinesla řadu 
otázek i odpovědí. 20. a 21. října 
se táborské Divadlo Oskara    
Nedbala stalo již podruhé “úto-
čištěm” nejrůznějších odborní-
ků z oblasti vědy či politiky.

Samozřejmě nemohla chybět 
známá jména, například geolog 
Václav Cílek, egyptolog Miroslav 
Bárta, vojenský specialista a ana-
lytik Jiří Šedivý, výkonný ředitel 
DofE Tomáš Vokáč, politický 
geograf Michael Romancov a v 
neposlední řadě Dana Drábová a 
Jiří Drahoš. Oba dva dny přinesly 
širokou škálu informací a vzbu-
dily tak v posluchačích nejednu 
otázku k úvaze. Nutno dodat, že 
se naši žáci zapojili i aktivně, a to 
při kladení svých otázek účinku-
jícím. Byl to skutečně obohacují-
cí závěr pracovního týdne!



LABORATOŘ

LABORATORNÍ BÁDÁNÍ
sloní zubní pasta a chromatografie

Text a foto: Matyáš Maxa, Ing. Nina Bosáková, PhD.

Naše školní laboratoř nám 
pořád dělá radost a protože 
laboratorních aktivit není ni-
kdy dost, druháci a sextáni 
tam provedli několik známých            
aktivizujících pokusů pro ši-
rokou veřejnost. Znáte pokus 
známý jako “sloní zubní pasta”? 
A chrmatografii? Tak pláště na 
sebe a hurá do „laborky”!

Na začátku listopadu studen-
ti sexty a 2. ročníku společně s 
paní učitelkou Ninou Bosákovou 
zkoumali ve školní laboratoři 
několik pokusů. První pokus 
byl založen na ukázce katalýzy 
(urychlení) chemické reakce. 
Tento pokus je znám jako sloní 

zubní pasta, kde sledujeme 
reakci rozkladu peroxidu vodíku. 
Za běžných podmínek tato reak-
ce téměř neběží, ale po přidání 
katalyzátoru (jodid draselný) do 
směsi mycím saponátem dojde 
k bouřlivé reakci za vzniku kyslí-
ku, který vlivem saponátu vytvoří 
velké množství pěny.

Druhý pokus byl demonstrací 
principu dělící metody, která se 
jmenuje chromatografie. Po-
mocí křídy a technického lihu 
jsme analyzovali složení barev v 
neznámé směsi čtyř barev. Opět 
jsme se v laboratoři dozvědě-
li hravou a praktickou formou 
něco nového.

VE ŠKOLE

Několik velmi zajímavých faktů 
k této soutěži – letos se do ní 
zapojilo více než 800 škol z celé 
Evropy, především z České re-
publiky, Slovenska, Maďarska, 

BEST IN
ENGLISH

soutěž
Text a foto: MA. Lic. Rodrigo Ramos

Naše škola se zúčastnila soutě-
že Best in English, naši studenti 
si tak mohou porovnat své zna-
losti angličtiny se studenty na 
školách v zahraničí i v Česku. 
Cílem této akce je pak zvýšit 
schopnost efektivně komuni-
kovat v angličtině.

Chorvatska, Srbska, Portugalska, 
Estonska, Lotyšska, Litvy, Slovin-
ska a Polska. A v okrese Tábor 
byly do této soutěže zapojeny tři
školy. A od nás se do soutěžní-
ho klání zapojilo deset našich 
studentů z tercie, kvarty, kvinty, 
sexty a 3. ročníku. Výsledky byly 
velmi kvalitní a účastníci byli 
spokojeni. A my, učitelé anglic-
kého jazyka, jsme na všechny 
tyto studenty velmi hrdí!
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VÁNOCE VE ŠKOLE

Vánoční akademie

21. prosince
od 10:00
v CUT Tábor

Vystoupí žáci 1. stup-
ně ZŠ a školní družiny. 
Všichni jste srdečně 
zváni!

PŘEDVÁNOČNÍ TÝDEN
program Vánoc ve škole

Zpívání na schodech

22. prosince
od 9:30
ve škole

Společně si zazpíváme 
ty nejznámější koledy 
a písně pro ty nejkrás-
nější Vánoce!

Veselé 
Vánoce!

Vám přeje Táborské soukromé gymnázium a Základní škola
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Máte zájem? Veškeré 
informace najdete
na našich webových
stránkách, stačí si
naskenovat QR kód!

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

Táborské soukromé gymnázium a Základní škola,
Zavadilská 2472, 390 02 Tábor

těšíme se na Vástěšíme se na Vás
26. ledna 202326. ledna 2023

od 13:00od 13:00

Táborského soukromého gymnázia
a Základní školy

TABSG.CZ
info@tabsg.cz
381 282 830


